
 
 

Deliberazione di Giunta 2012/48 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 48, DEL 24/07/2012  
 
OGGETTO: Modifiche all'elenco dei procedimenti amministrativi 
di competenza della Camera di commercio di Lucca 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente informa che in seguito alla piena 

operatività acquisita a partire dal 12 maggio c.a. di alcune 
disposizioni del D.Lgs. 59/2010 e ai relativi decreti 
attuativi Mise del 26 ottobre 2011, le Camere di Commercio 
sono divenute competenti in ordine all�accoglimento di SCIA 
(segnalazione certificata di inizio attività), anche 
relativamente all�avvio di attività in provincia come 
spedizioniere o mediatore marittimo. 

 
L�acquisizione di queste nuove competenze deriva dalla 

contestuale abolizione di ruoli ed elenchi che fino ad oggi 
erano interprovinciali e non tenuti dalla CCIAA di Lucca 
(Ruolo dei mediatori marittimi ed Elenco degli 
spedizionieri). Rimane, invece, fermo l�accertamento dei 
requisiti professionali e morali previsti dalle singole leggi 
speciali per l�esercizio di tali attività, accertamento ora 
di competenza dell�ufficio Registro Imprese al quale viene 
presentata la SCIA per l�avvio dell�impresa. 

 
Occorre, pertanto, adeguare il vigente elenco dei 

procedimenti amministrativi di competenza della Camera di 
Commercio di Lucca in ottemperanza alle modifiche normative 
richiamate. 

 
 

LA GIUNTA 
 

id12164078 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/48 
 

2

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 
- visto il D.Lgs. 59/2012 e i decreti attuativi Mise del 

26 ottobre 2011; 
 

- ad unanimità di voti; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di apportare le modifiche al vigente elenco dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Camera di 
Commercio di Lucca come da allegato che viene a far parte 
integrante del presente provvedimento. 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 
 
 
 
 


